
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023.

• PUBLICAÇÃO CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Eletrônico

                  
 
 

                                          ESTADO DA BAHIA 
                          Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                   Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                Coordenação de Licitações e Contratos 

 

                ___________________________________________________________________ 
Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 
licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 

 

O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, através do Pregoeiro, torna 
público que fará abertura de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
15/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no dia 04 de janeiro de 2024, às 10:00 h, 
de acordo com as Leis em vigência. O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites: 
www.licitacoes-e.com.br e www.teodorosampaio@ba.gov.br.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO VAN PARA TRANSPORTE DE 
PACIENTES, COM NO MÍNIMO 16 LUGARES, SENDO 15 (PASSAGEIROS) 
MAIS 1 (MOTORISTA), ZERO KM, SEM USO, TETO ALTO, MOTOR COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 130 CV, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. 
 

Teodoro Sampaio-BA, 15 de dezembro de 2023. 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Pregoeiro 

Portaria nº 021/2022 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A6FC88C66CD261CEFAC0C981A6B91B04

segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Contrato

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 225/2023 

 

CONTRATADA: PHARMACEUTICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAL E 
MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA - ME 
CNPJ nº: 44.389.158/0001-70 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS E NÃO BÁSICOS, DESTINADOS À FARMÁCIA 
BÁSICA E UNIDADES DE SAÚDE DA SEDE E DISTRITOS DE BURACICA E 
LUSTOSA, para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE RECURSOS 

08/09 2.041 / 2.110 3.3.90.30.00.00 1.500.1002 / 1.600.000 
 

VALOR: R$. 17.040,56 (DEZESSETE MIL, QUARENTA REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 01/12/2023 a 01/12/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2023 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023. 
DATA DO CONTRATO: 01/12/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 01 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 227/2023 

 

 

CONTRATADA: J M A M COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº: 46.611.603/0001-20 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, 
FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, destinados a atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE RECURSOS 

14/14 2.086 3.3.90.30.00.00 1.500.000 / 1.704.000 
18/18 2.085 3.3.90.30.00.00 1.500.000 / 1.704.000 

 
VALOR: R$. 14.805,00 (QUATORZE MIL, OITOCENTOS E CINCO REAIS) 
VIGÊNCIA: De 06/12/2023 a 06/12/2024. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 12/2023. 

DATA DO CONTRATO: 06/12/2023. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 228/2023 

 

 

CONTRATADA: ROTA 66 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA 
CNPJ nº: 27.927.084/0001-04 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, 
FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, destinados a atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

18/18 2.085 3.3.90.30.00.00 1.500.000 / 1.704.000 
 

VALOR: R$. 7.880,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
VIGÊNCIA: De 06/12/2023 a 06/12/2024. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 12/2023. 

DATA DO CONTRATO: 06/12/2023. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 229/2023 

 

 

CONTRATADA: MCS ATACADISTA DE MED. E PROD. FARMAC. EIRELI 
CNPJ nº: 22.968.511/0001-34 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS E NÃO BÁSICOS, DESTINADOS À FARMÁCIA 
BÁSICA E UNIDADES DE SAÚDE DA SEDE E DISTRITOS DE BURACICA E 
LUSTOSA, para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

08/09 2.041  3.3.90.30.00.00 1.500.1002 / 1.600.000 
 

VALOR: R$. 1.199,50 (HUM MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 06/12/2023 a 06/12/2024. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2023 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023. 

DATA DO CONTRATO: 06/12/2023. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 06 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 231/2023 

 

CONTRATADA: MEC BOMBAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ nº: 24.062.435/0001-29 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de bombas submersas 3CV 
monofásica e trifásica, painéis elétricos monofásico, bomba centrífuga 3CV,e bomba submersa 
300W, prestação de serviços na remoção  e instalação de bombas submersas em poços artesianos 
profundidade  média de 140 metros e prestação de serviços de manutenção de bomba submersa  
3CV monofásico e trifásico incluindo rebobinagem de motores elétricos, reparo geral nos 
bombeadores, manutenção de bomba centrífuga 3CV monofásica incluindo rebobinagem de 
motor elétrico e reparo nos bombeadores, prestação de serviço de limpeza preventiva de poço 
artesiano de profundidade média de 140 metros, visita técnica para suprir as necessidades dos 
Povoados de Canabrava, Paraíso, Canto Escuro, Lagoa Redonda e Chan para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 18 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
UNIDADE ORÇ.: 18 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.085 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa     
Jurídica 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.000 / 1.704.000 
 

VALOR: R$ 20.312,95 (VINTE MIL, TREZENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E 
CINCO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 11/12/2023 a 11/12/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 14/2023. 
DATA DO CONTRATO: 11/12/2023. 

Teodoro Sampaio - BA, 11 de dezembro de 2023. 

 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 232/2023 

 

 

CONTRATADA: ROTA 66 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA 
CNPJ nº: 27.927.084/0001-04 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para seleção de melhor proposta visando a 
contratação de empresa para eventual e futura AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS, CARPINTARIA, EPIS, PRÉ-MOLDADOS, 
FERRAMENTAS E ELÉTRICOS, destinados a atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e demais Órgãos participantes. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ 
UNIDADE 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

18/18 2.085 3.3.90.30.00.00 1.500.000 / 1.704.000 
 

VALOR: R$. 30.263,20 (TRINTA MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS 
E VINTE CENTAVOS) 
VIGÊNCIA: De 11/12/2023 a 11/12/2024. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Decreto 
10.024/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 12/2023. 
DATA DO CONTRATO: 11/12/2023. 
 

Teodoro Sampaio - BA, 11 de dezembro de 2023. 

 

_____________________________________________ 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
RG. 1.920.002-17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2022 

 

                          PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 03/2022 - CELEBRADO PELO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO E PELA 
EMPRESA HERBERT MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
QUE TEM POR OBJETO “CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, APTAS À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA.”  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.843.929/0001-24, com sede à Rua Sérgio 
Cardoso nº 41 – Teodoro Sampaio-BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste 
ato representado pela Sra. Thaíse Cardoso de Almeida, portadora do RG nº 08.920.928-
15 SSP/BA, CPF nº 018.406.245-47, residente e domiciliada em Feira de Santana – BA, 
e o Prefeito Municipal Sr. José Alves da Cruz, portador do RG nº 93578075 - SSP/BA 
e inscrito no CPF sob nº 118.096.805-06, residente e domiciliado à Travessa Sete de 
Setembro - Centro – Teodoro Sampaio-BA, doravante denominado de Contratante.    

CONTRATADA: Empresa HERBERT MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
com sede na Rua Chile, nº 22, Edif. Bráulio Xavier, Sala 1205, Centro, CEP: 40.020-000, 
Salvador - Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 39.931.644/0001-39, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu administrador o Sr. Herbert Santana 
Macedo,  residente  na  Rua Carmem Miranda, nº 120, Pituba, Salvador – Ba, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação n° 06.641.585.630  e do CPF n° 045.274.945-03, de 
acordo com a representação legal que lhe é outorgada.  

Os CONTRATANTES, com base no Credenciamento nº 03/2022 – Processo 
Licitatório nº 122/2022, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

239/2022, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.   

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.   

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 239/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.  

O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 08 de dezembro de 2023 até o dia 
08 de dezembro de 2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem 
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 07 de dezembro de 2023.     

______________________                 _________________________________      
JOSÉ ALVES DA CRUZ          HERBERT MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
       Prefeito Municipal                                              Empresa               
       CONTRATANTE                                         CONTRATADA 

 

 

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  
CPF: _______________________  
 

2:__________________________________  
CPF: _______________________ 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241/2022 

 

                          PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241/2022 – 
CREDENCIAMENTO Nº 03/2022 - CELEBRADO PELO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO, E PELA 
EMPRESA LEOMAR MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, QUE 
TEM POR OBJETO “CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, APTAS À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA.”    

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.843.929/0001-24, com sede à Rua Sérgio 
Cardoso nº 41 – Teodoro Sampaio-BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste 
ato representado pela Sra. Thaíse Cardoso de Almeida, portadora do RG nº 08.920.928-
15 SSP/BA, CPF nº 018.406.245-47, residente e domiciliada em Feira de Santana – BA, 
e o Prefeito Municipal Sr. José Alves da Cruz, portador do RG nº 93578075 - SSP/BA 
e inscrito no CPF sob nº 118.096.805-06, residente e domiciliado à Travessa Sete de 
Setembro - Centro – Teodoro Sampaio-BA, doravante denominado de Contratante.    

CONTRATADA: Empresa LEOMAR MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com sede 
na Rua dos Jasmins, 315, Planalto II - CEP: 48.110-000 - Catu - BA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 42.870.439/0001-15, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representada por seu representante legal Sr. André Ricardo Souza de Cerqueira, CND Nº 
03799593380 – DETRAN/BA, CPF nº 023.978.355-76, de acordo com a representação 
legal que lhe é outorgada.  

Os CONTRATANTES, com base no Credenciamento nº 03/2022 – Processo 
Licitatório nº 122/2022, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 
241/2022, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.   

Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato administrativo nº 241/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.  

O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 08 de dezembro de 2023 até o dia 
08 de dezembro de 2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem 
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 07 de dezembro de 2023.     

 

______________________                       _________________________________      
JOSÉ ALVES DA CRUZ                   LEOMAR MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
      Prefeito Municipal                                                      Empresa               
       CONTRATANTE                                               CONTRATADA 

 

 

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  
CPF: _______________________  
 

2:__________________________________  
CPF: _______________________ 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2022 

 

                          SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 240/2022 
CREDENCIAMENTO Nº 03/2022 - CELEBRADO PELO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO 
SAMPAIO, E PELA EMPRESA LBS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
QUE TEM POR OBJETO “CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, APTAS À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA.”  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEODORO SAMPAIO, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.843.929/0001-24, com sede à Rua Sérgio 
Cardoso nº 41 – Teodoro Sampaio-BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste 
ato representado pela Sra. Thaíse Cardoso de Almeida, portadora do RG nº 08.920.928-
15 SSP/BA, CPF nº 018.406.245-47, residente e domiciliada em Feira de Santana – BA, 
e o Prefeito Municipal Sr. José Alves da Cruz, portador do RG nº 93578075 - SSP/BA 
e inscrito no CPF sob nº 118.096.805-06, residente e domiciliado à Travessa Sete de 
Setembro - Centro – Teodoro Sampaio-BA, doravante denominado de Contratante.    

CONTRATADA: Empresa LBS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com sede a Av. 
Getúlio Vargas, nº 1.745, Capuchinhos, CEP: 44.076-015 – Feira de Santana/BA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 48.554.202/0001-01, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada por sua representante legal Sra. Laiani Bandeira da Silva, portadora da 
CNH nº 24.141.021-52 SSP/TO, CPF nº 017.165.371-85, de acordo com a representação 
legal que lhe é outorgada.  

Os CONTRATANTES, com base no Credenciamento nº 03/2022 – Processo 
Licitatório nº 122/2022, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B



segunda-feira, 18 de dezembro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 02018 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
 

 
                                                

ESTADO DA BAHIA 
     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                                           Coordenação de Licitações e Contratos  
                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 
 

240/2022, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº. 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.   

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 240/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

O presente Termo Aditivo fica prorrogado a partir de 08 de dezembro de 2023 até o dia 
08 de dezembro de 2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não colidirem 
com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 07 de dezembro de 2023.     

 

______________________                            _________________________________      
       José Alves da Cruz                                    LBS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA                                 
        Prefeito Municipal                                                      Empresa               
        CONTRATANTE                                              CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  
CPF: _______________________  
 
 
2:__________________________________  
CPF: _______________________ 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDE206CE32A5EA41FEDF37C60200431B


		2023-12-18T16:25:54-0300




